
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-311 del 14/04/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  della 
Convenzione con il  Consiglio Nazionale  delle  Ricerche-
Istituto  di  Scienze  dell’Atmosfera  e  del  Clima  (CNR-
ISAC)  riguardante  l’ospitalità  e  la  collaborazione  su 
attività da svolgersi presso la Base Meteorologica G.Fea di 
San Pietro Capofiume

Proposta n. PDTD-2016-323 del 14/04/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Dott. Carlo Cacciamani

Questo giorno 14 (quattordici) aprile  2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  della  Convenzione  con  il  Consiglio 

Nazionale  delle  Ricerche-Istituto  di  Scienze  dell’Atmosfera  e  del  Clima  (CNR-

ISAC) riguardante l’ospitalità e la collaborazione su attività da svolgersi presso la 

Base Meteorologica G.Fea di San Pietro Capofiume.

RICHIAMATI: 

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle 

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA (ARPA-SIMC) opera; 

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni, 

attività  e  compiti,  ARPA può  definire  accordi  o  convenzioni  con  Aziende  ed  Enti  pubblici, 

operanti nei settori di Meteorologia, Climatologia dell’ambiente; 

- la L.R. n.13/2015 del 30/07/2015 “Riforma   del   sistema   di   governo   regionale   e   locale   e  

disposizioni    su    città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  unioni”  ;  in 

particolare, l’articolo 16 della Sezione II, della medesima Legge, che reca: “l'Agenzia regionale 

per  la  prevenzione  e  l'ambiente  (ARPA)  dell'Emilia-Romagna)  è  ridenominata  "Agenzia 

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

PREMESSO:

- che  Arpae-SIMC  svolge  attività  operative  e  di  supporto  nel  settore  della  previsione 

meteorologica,  idrologica,  agrometeorologica,  nella valutazione climatologica e della qualità 

dell’aria;

- che il CNR-ISAC ha, tra i propri obbiettivi istituzionali, lo svolgimento di attività di ricerca nei 

campi  della  meteorologia,  dei  cambiamenti  climatici,  della  struttura  e  della  composizione 

dell’atmosfera;

- che esiste un comune interesse allo sviluppo della ricerca finalizzata a carattere interdisciplinare 

nonché l’esigenza di coordinare alcune attività che i due enti svolgono nei rispettivi settori di 

competenza;

CONSIDERATO:

2



- che tale ospitalità e collaborazione scientifica potrà contribuire ad elevare il grado quantitativo e 

qualitativo del patrimonio informativo meteorologico e atmosferico ottimizzando i propri compiti 

istituzionali;

RITENUTO

- pertanto  nell'interesse  delle  parti  approvare  e  sottoscrivere  una  Convenzione  di  ospitalità  e 

collaborazione  scientifica  per  lo  svolgimento  di  attività  nei  settori  della  meteorologia, 

climatologia, struttura e composizione dell’atmosfera;

- che tale collaborazione prevede la concessione, a titolo gratuito, dell’utilizzo di locali situati al 

primo piano dell’edificio “magazzino”, del laboratorio chimico e locale annesso situati al piano 

terra dello stesso edificio e di alcuni spazi nell’area strumenti  utilizzati  per l’installazione e 

l’uso di strumentazione meteorologica ed altra strumentazione di misura;

- che tale Convenzione avrà la durata di cinque anni dalla data di sottoscrizione con possibilità di 

rinnovo tramite accordo fra le parti;

- che  le  attività  saranno  svolte  mediante  l’utilizzo  di  personale  proprio  e  ogni  altro  onere 

economico dovrà essere preventivamente discusso ed approvato dalle parti;

DATO ATTO:

- che  il  responsabile  della  presente  convenzione   per  Arpae-Simc  è  il  Direttore  Dott.  Carlo 

Cacciamani;

- che il responsabile della presente convenzione  per il CNR-ISAC è il Direttore Dott.ssa Cristina 

Sabbioni;

- che il referente della presente convenzione per Arpae-Simc relativamente alle attività derivanti 

dall’accordo è il Dott. Ing. Michele Di Lorenzo;

- che il referente della presente convenzione per il CNR-ISAC relativamente alle attività derivanti 

dall’accordo è il Dott.Stefano Decesari;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima il quale ha espresso parere 

favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 100 del 30.12.2015;

DETERMINA

1. di approvare e sottoscrivere la Convenzione con il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto 

di Scienze dell’Atmosfera e del Clima riguardante l’ospitalità e la collaborazione scientifica per 

3



attività  nei  settori  della  meteorologia,  climatologia  e  struttura  e  composizione  dell’atmosfera, 

allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la convenzione avrà la durata di cinque anni dalla data di sottoscrizione con 

possibilità di rinnovo tramite accordo fra le parti;

4. di dare atto che le attività saranno svolte mediante l’utilizzo di personale proprio e ogni altro 

onere economico dovrà essere preventivamente discusso ed approvato dalle parti.

Allegata:

A) Convenzione

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



CONVENZIONE TRA L'AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE AMBIENTE E ENERGIA 
DELL'EMILIA-ROMAGNA SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA (ARPAE-SIMC) E IL 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE – ISTITUTO DI SCIENZA 
DELL'ATMOSFERA E DEL CLIMA (CNR – ISAC) 

…. 
 

L'AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE AMBIENTE E ENERGIA DELL'EMILIA 
ROMAGNA – SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA (ARPAE – SIMC),  con sede in Viale 
Silvani 6, 40122 Bologna di seguito indicato come “ARPAE – SIMC” rappresentato per la 
firma del presente atto dal Dott. Carlo Cacciamani, Direttore  

e 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE, ISTITUTO DI SCIENZE 
DELL'ATMOSFERA E DEL CLIMA “CNR-ISAC”, con sede in Via P. Gobetti 101, 40129 
Bologna, e domicilio fiscale in Piazzale Aldo Moro n. 7, 00185 Roma, di seguito indicato 
come “CNR-ISAC” rappresentato per la firma del presente atto dalla Dott.ssa Cristina 
Sabbioni, Direttore 

PREMESSO 
 

• che ARPAE – SIMC, ai sensi della L.R. 44/95, ha il compito di fornire informazioni e previsioni 
meteorologiche, idrologico-idrauliche, agrometeorologiche, radarmeteorologiche, 
meteorologiche ambiental I, dati ed elaborazioni climatologiche all'utenza regionale; 

• che ARPAE è proprietaria della Base Meteorologica “Giorgio Fea” (di seguito indicata come Base 
Meteorologica) situata in località San Pietro Capofiume, Via Idice Abbandonato 22 e 24, in 
comune di Molinella provincia di Bologna; 

• che presso la Base Meteorologica sono presenti due edifici recintati, di cui l'uno, sito al civico 22, 
è definito “ex casa colonica”, l'altro, al civico 24, è definito “ex magazzino”; è inoltre presente 
una torre di cemento armato su cui è collocata l'antenna del radar meteorologico di ARPAE-
SIMC; 

• che la Base Meteorologica comprende un'area non recintata, detta “area strumenti”, di circa 4 
ettari, su cui è installata strumentazione meteorologica di differente tipologia, alimentata in rete, 
di proprietà di entrambe le parti, illustrata nella Figura l del Documento Unico per la 
Valutazione dei Rischi, che si allega; 

• che il CNR-ISAC ha, tra I propri obiettivi istituzionali, lo svolgimento di attività di ricerca nei 
campi della meteorologia e sue applicazioni, dei cambiamenti climatici, della struttura e 
composizione dell'atmosfera e delle osservazioni della terra; 

• che esiste un comune interesse allo sviluppo di ricerca finalizzata a carattere interdisciplinare 
nonché l'esigenza di coordinare alcune attività che I due enti svolgono nei rispettivi settori di 
competenza, e che, a tal fine, è quindi opportuno un maggior scambio di informazione; 

 

 

 



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

ART. 1 

(Argomento della convenzione) 
 

Le premesse formano parte integrante della presente convenzione. 
 

ART.2 

(Impegni assunti dai contraenti) 
 

Le parti si impegnano a procedere ad un regolare scambio di informazioni e notizie riguardanti 
attività comuni, a proporre idonee misure per il coordinamento delle stesse, e ad esaminare ogni 
altro aspetto riguardante lo sviluppo e la promozione di nuove attività di ricerca di comune 
interesse. 

 

ART.3 

(Atti aggiuntivi) 
 

Con atti aggiuntivi alla presente convenzione potranno essere attivate collaborazioni, sia a titolo 
gratuito sia a titolo oneroso, su specifici temi di ricerca. 

 

ART.4 

(Partecipazione del personale delle parti all’attività di ricerca) 
 

Le parti potranno mettere a disposizione proprio personale qualificato al fine di svolgere comuni 
progetti di ricerca. Tale personale potrà essere ospitato presso le proprie Sedi per lo svolgimento 
di progetti comuni, purché siano garantite di volta in volta le coperture assicurative di legge. 
Ogni parte esonera l'altra da responsabilità per danni o infortuni che dovessero derivare 
dall'espletamento delle attività previste dalla presente Convenzione. In ogni caso, il personale 
ospitato è tenuto ad osservare e rispettare tutti I regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore. 

 

ART. 5 

(Base meteorologica) 
 



ARPAE si impegna a concedere a titolo gratuito al CNR-ISAC per lo svolgimento delle attività 
di cui alla premessa le seguenti strutture site a San Pietro Capofiume (Molinella- BO): 

• Primo piano dell'edificio “magazzini”, esclusa l'ultima sala (ex sala radar Meteo) e con l'uso 
condiviso della sala riunioni; 

• Laboratorio chimico e locale annesso situati al piano terra dell'edificio magazzini; 

• 4 ettari di terreno, da utilizzare in comune con Arpae, adiacenti agli edifici per l'installazione e 
l'uso di strumenti meteorologici ed altra strumentazione di misura; in tale area è presente un 
magazzino (identificato come magazzino grande in Fig. L del Documento DUVR allegato) in cui 
l'ambiente principale è ad uso congiunto in caso di campagne di misura straordinarie. 

 

Il CNR-ISAC effettuerà a propria cura e spese gli interventi di adeguamento previsti dalla 
normativa di cui al Testo Unico 81106 ed inerenti lo svolgimento delle attività di propria 
competenza. 

 

ART. 6 

(Programma delle attività) 
 

Il CNR si impegna a comunicare ad ARPAE-SIMC, entro il 31 gennaio di ciascun anno, il 
programma delle attività non di routine che saranno svolte nell'anno in corso negli gli spazi 
assegnati (Art. 5). Le parti si impegnano a scambiarsi informazioni sulle attività straordinarie che 
intendono svolgere nell’area campo strumenti. 

 

ART.7 

(Responsabili della Convenzione e Referenti) 
 

Sono responsabili della presente convenzione: 
• Il Dr. Carlo Cacciamani per ARPAE - SIMC  

• La Dr. Cristina Sabbioni per il CNR-ISAC 

Sono individuati I seguenti referenti: 
• L'Ing. Michele Di Lorenzo per ARPAE-SIMC 

• Il Dr. Stefano Decesari per il CNR-ISAC 

 

ART. 8 

(Oneri) 

L'accordo non comporta oneri finanziari per I contraenti. Ogni parte provvederà a supportare 
economicamente le attività di propria competenza. Gli oneri gestionali sono a carico di ciascun 



contraente per le componenti di propria competenza. Le spese di alimentazione elettrica sono 
normalmente a carico di Arpae; in occasione di campagne di misura specifiche coordinate dal 
CNR si valuterà congiuntamente la possibilità che una quota parte (non superiore al 50%), della 
corrispondente bolletta elettrica sia sostenuta dal CNR. In Allegato A sono elencate le diverse 
utenze telefoniche e il rispettivo contraente: l'Allegato potrà essere modificato di comune 
accordo tra I contraenti senza modificare la convenzione. 

Accordi reciproci di utilizzo temporaneo di attrezzature potranno essere di volta in volta 
formalizzati in funzione di specifiche esigenze che dovessero sorgere per l'espletamento delle 
attività previste nel presente accordo. 

 

ART. 9 

(Coordinamento per la sicurezza) 
 

E' stato redatto congiuntamente il Documento unico per la Valutazione dei Rischi (DUVR), che 
si allega alla Convenzione come Allegato B. Ognuna delle parti è tenuta ad informare il proprio 
personale che potrà svolgere attività presso la Base Meteorologica di San Pietro Capofiume sui 
contenuti di tale Documento. 

 

ART. 10 

(Durata) 
 

Il presente accordo ha la durata di cinque anni dalla firma di entrambi I contraenti e alla scadenza 
potrà essere rinnovato su accordo delle parti. Ciascuna delle parti potrà a suo insindacabile 
giudizio ed in qualunque momento recedere dal presente accordo con un preavviso di almeno sei 
mesi, che dovrà essere notificato alla controparte mediante lettera raccomandata con ricevuta di 
ritorno. 

Qualsiasi modifica del presente accordo dovrà essere concordata per iscritto tra le parti ed 
entrerà in vigore solo dopo la relativa sottoscrizione da parte di entrambe. 

 

ART. 11 

(Permessi e autorizzazioni) 

 

Ciascuna parte, per quanto di propria competenza, si obbliga ad ottenere gli eventuali permessi e 
autorizzazioni necessari per l'attuazione dei programmi e delle attività in conformità con le 
disposizioni in vigore nel luogo in cui devono essere effettuate le attività stesse e per gli scopi 
cui esse sono destinate. 

 

 



ART. 12 

(Definizione delle controversie) 
 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dalla 
presente convenzione. Qualora ciò non fosse possibile, il foro competente sarà quello di 
Bologna. 

 

ART.13 

(Stesura della convenzione) 
 

La presente convenzione è stipulata mediante scrittura privata in formato elettronico e apposizione 

di firma digitale delle Parti, ai sensi del comma 2 bis dell’articolo 15, della L. 7.8.1990, n. 241. 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso con spese a carico della parte 
richiedente. Le spese di bollo sono a carico di ciascun contraente per quanto di competenza. 

 

 

 

AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE AMBIENTE E ENERGIA DELL’EMILIA 
ROMAGNA – Servizio Idro-Meteo-Clima (ARPAE-SIMC) 

 

Il Direttore 

Dr. Carlo Cacciamani 
 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 

(CNR-ISAC) 
 

Il Direttore 

Dr. Cristina Sabbioni 
 

 

 



 

 

 
 


